
ノースカロライナ日本センターとの出会い 

～需要に応えて起業に繋がる～  

 この度、5 月 1 日付で「Kono and Associates, LLC (e-kono.com)」を開設し、新たに

踏み出すことといたしました。今回の会社設立にあたり邦人のニーズと私をつなげるパイ

プ役をして下さったノーカロライナ日本センターに御礼申し上げます。 

この背景には、昨年 2 月に同センターから、米国の健康保険に関する講演会の依頼を受

けたことがきっかけになりました。この内容の講演会は、邦人社会からの要望が高く、米

国の医療制度に精通する職歴、資格を持ち日本語で講演できる人材を探されていたようで

した。 

私は、メディケア州認定相談員としてチャペルヒルのシニアセンターで、地元住民を対

象にメディケア（公的高齢者健康保険）全般の相談を受けおり、言葉の問題のないアメリ

カ人でさえもメディケアや健康保険の情報に混乱されている方が多いこともあり、邦人の

皆様のお役に立てるならと講師をお受けいたしました。 

同センターでの講演会は COVID-19 の影響によりオンラインに変更となり、オンライン

でのライブ講演は初めてでしたので、戸惑いもありましたが、同センターの丁寧に寄り添

ったご指導のお陰で、講演会を無事に終えることができ、大きな反響もありました。この

講演会が起点となり、全米各地のでのオンライン講演会開催へと大きく広がっていきまし

た。そこで邦人の皆様から、アメリカの健康保険の最新情報提供や相談サービスの場所を

作ってほしいという強い要望を受けて、今回の思い切った会社設立に至りました。 

 今後は業務を通じて邦人の皆様に貢献できますよう一意専心努力を重ねて参りますので、

皆様のご指導ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。 

 末筆ながら、今回の起業の架け橋になって下さったノースカロライナ日本センターの更

なるご発展を心よりお祈り申し上げます。 

Kono and Associates, LLC  

代表  河野圭子  

https://e-kono.com/

